江 苏 省 盐 城 技 师 学 院
———————————

盐技师院科研函〔2025〕5 号

关于召开 2024 年江苏省技工院校教研课题

开题报告评审会的通知

各学院、课题组：

依据《省人力资源社会保障厅关于开展 2024 年度江苏

省技工教研课题立项申报的通知》（苏人社函[2024]号）文

件要求，经严格审核与评定，2024 年度共有 23 项课题成功

准予立项，其中包括《职业技能竞赛与实践教学融通对接研

究——以电气专业青苗班建设为例》等重点课题。为确保课

题研究有序推进，切实保障研究质量与进度，经学校研究决

定，召开 2024 年江苏省技工院校教研课题开题报告评审会。

现将会议相关事项通知如下：

一、会议时间

2025 年 4 月 13 日全天（上午 8:30-12:00，下午 14：30-18:00）

二、会议地点

匠心楼 13 楼北会议室

三、参会人员

校领导，评审专家，各二级学院教学院长、教务教研科

科长，各课题主持人及主要成员，科研与产教融合处全体人

员

四、会议内容

（一）2024 年江苏省技工院校教研课题开题报告汇报

1.课题主持人汇报：课题负责人需围绕研究背景、目标、

方法、预期成果等核心内容进行详细陈述。汇报形式要求采

用 PPT 展示，为保证会议高效进行，汇报时间请严格控制在

5 分钟以内。

2. 专家点评：评审专家将根据汇报内容，结合专业知识

与实践经验，对课题的可行性、创新性、研究方法等方面进

行深入点评，并提出建设性意见和建议 。

3. 评审组组长总结：评审组组长将综合专家意见，对本

次开题报告评审进行全面总结，明确后续研究方向和重点。

（二）校领导讲话

校领导将针对本次评审会以及课题研究工作提出期望

与要求，为课题的顺利开展提供指导和支持。

五、相关要求

1. 请各二级学院、各课题组重视此次会议，及时通知有

关人员按时参会，确保参会人员知悉会议相关安排。

2. 请各课题组务必于 4 月 10 日上午下班前，将会前准

备的相关材料电子稿（定稿版）发送至刘洋的企业微信。

附件 1：江苏省盐城技师学院 2024 年江苏省技工院校教科研立

项课题一览表

科研与产教融合处

2025 年 4 月 7 日

附件1：

江苏省盐城技师学院 2024 年度江苏省技工院校教研立项课题一览表

序号 课题类别 课题名称 主持人 课题编号

1 重点课题
职业技能竞赛与实践教学融通对接研究——以电气专

业青苗班建设为例
孙 勤 24ZD701

2 一般课题
黄炎培职业人才教育观视角下技工教育工学一体化人

才培养模式应用研究
张 兵 24YB539

3 一般课题
工学一体化技能人才培养模式下技工院校师资队伍结

构优化与培养研究
夏建友 24YB607

4 一般课题
“两个结合”背景下王艮心学融入技工院校思政教育

的现实路径
葛富有 24YB112

5 一般课题 立足资源禀赋因地制宜打造技工院校德育特色研究 郑海风 24YB111

6 一般课题 技工院校工学一体化教师教学能力发展实践研究 曹永红 24YB608

7 一般课题 技工院校中外合作办学人才培养体系构建的实践研究 刘 锋 24YB902

8 一般课题 “课程思政”视域下技工院校数学教学设计研究 黄 华 24YB540

9 一般课题
技工院校班级网格化管理模式实践研究——以江苏省

盐城技师学院为例
陈 涛 24YB201

10 一般课题
技工院校工学一体化课程标准校本转化研究与实践—

—以数控加工(数控车工)专业为例
管林东 24YB542

11 一般课题 关于技工院校服务经济社会能力提升研究 李立新 24YB309

序号 课题类别 课题名称 主持人 课题编号

12 一般课题
积极心理学视角下技工院校工学一体化课程改革优化路径

研究
陈益奎 24YB545

13 一般课题 人文关怀视角下技工院校学生心理健康教育策略研究 张清红 24YB208

14 一般课题 新时代视域下技工院校劳动教育实践研究 张 红 24YB212

15 一般课题
工学一体化人才培养模式下技工院校计算机网络专业《信息

网络布线》课程教学有效融入课程思政的途径研究
张 春 24YB541

16 一般课题
教育数字化背景下技工院校学生心理健康教育体系建设研

究
陈 兵 24YB210

17 一般课题
技工院校工学一体化数字化教学资源建设研究-以西藏技师

学院《企业网络搭建》
柳 杨 24YB566

18 一般课题 技工院校教学质量体系建设与诊改机制研究 王志远 24YB543

19 一般课题 技工院校人工智能产业学院建设路径与运行模式研究 宋玲玲 24YB413

20 一般课题
基于“四成四有”目标引领的技工院校“三小”之家班级建

设模式的实践与研究
李 信 24YB209

21 一般课题 新时代技工院校学生危机管理研究 卞德高 24YB211

22 一般课题
《城市轨道交通乘客服务》工学一体化校本课程教学资源开

发研究
郑恒郁 24YB544

23 一般课题
技工院校专业设置与企业对技能人才需求研究——以盐城

技师学院智能网联技术应用专业为例
刘雪风 24YB414